

МОЛОДИЙ КОМУНАР

орган Кіровоградського обкому ЛКСМУ

ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ Я 1939 РОКУ.

ПРИЗ ДЛЯ ТРИТИСЯЧНИЦЬ



Сотні молодих доярок працюють сьогодні в колгоспах і радгоспах Кіровоградщини. Багато з них, підхопивши минулого року почин долинчан — боротися за тритисячні надії молока, виконали свої річні завдання достроково, близько 80 чоловік перевершили тритисячний рубіж. З числа молоді виросло багато майстрів високих надій, орденосців, новаторів, які служать взірцем для всіх працівників тваринництва.

З метою широкого залучення молоді до Всесоюзного соціалістичного змагання працівників тваринництва за дострокове виконання планів третього, вирішального року дев'ятої п'ятирічки, РЕДАКЦІЯ ГАЗЕТИ «МОЛОДИЙ КОМУНАР» ОГолошує КОНКУРС СЕРЕД МОЛОДИХ ДОЯРОК.

Умови змагання: переможцем стане доярка, віком до 30 років, яка від закріпленої групи корів одержить найвищий надій (не нижче 3500 кілограмів на корову).

В газеті широко висвітлюватиметься хід соціалістичного змагання. Підведення підсумків проводитиметься щомісяця.

Імена переможців у змаганні будуть занесені на Постамент шани «Молодого комунара» та нагороджені:

за перше місце — ПЕРЕХІДНИМ ПРИЗОМ «ПЕРШІ ТРИТИСЯЧНИЦІ КІРОВОГРАДСЬКОЇ» і пам'ятним подарунком, за друге і третє місця — пам'ятними подарунками.

Нагороди чекають вас, молоді майстри!

Правофлангові п'ятирічки

КРАЩІ КОМСОМОЛЬСЬКО-МОЛОДІЖНІ

У РЕСПУБЛІКАНСЬКОМУ СОЦІАЛІСТИЧНОМУ ЗМАГАННІ ЗА ДАЛЬШИЙ РОЗВИТОК СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОГО ВИРОБНИЦТВА У 1972 РОЦІ ВЗЯЛО УЧАСТЬ 17,5 ТИСЯЧІ КОМСОМОЛЬСЬКО-МОЛОДІЖНИХ КОЛЕКТИВІВ КОЛГОСПІВ.

Секретаріат ЦК ЛКСМУ, колеги Міністерства сільського господарства УРСР, Міністерства радгоспів УРСР, президія Республіканського комітету профспілки працівників сільського господарства і заготівель, Виставки передового досвіду в народному госпо-

дарстві УРСР розглянули підсумки змагання і визначили переможців. Ними стали шість колективів, які занесено до Книги Пошани Української ордену Леніна, Жовтневої революції та Червоного Прапора республіканської комсомольської організації, премійовано

магнітофоном «Дніпро-14-а», членів колективів — переможців нагороджено Почесною грамотою ЦК ЛКСМУ.

Першою серед переможців названо комсомольсько-молодіжну бригаду колгоспу «Жовтень» Новомиргородського району (бригадир — Василь Лузанівський).

Почесною грамотою та цінним подарунком нагороджено також комсомольсько-молодіжний колектив молочнотоварної ферми колгоспу «Шлях Леніна» Онуфріївського району (групкомсорт — Надія Кириченко).



На «Постамент шани «МК» за поданням Кіровоградського міськкому комсомолу заносимо ім'я **МИКОЛИ ВАЩЕНКА**.

Слюсар моторного цеху автобаз № 11 Микола Ващенко в минулому році середньомісячний план виробітку довів до 118 процентів. Відмінною якістю позначені всі ремонтні роботи, які виконує молодий робітник.

Високі зобов'язання брав комсомолец і на ударний рік п'ятирічки. План року він вирішив закінчити до 29 жовтня — дня народження комсомолу. Вже в січні місячні завдання він виконав на 120 процентів.



НИВА-73

Щедра земля, коли прикласти до неї руки. Розуміють це механізатори нашого колективу, як і те, що основне завдання сільських трударів у третьому, вирішальному році дев'ятої п'ятирічки — збільшення виробництва і заготівель зерна та продуктів тваринництва. Ще на Всесоюзних комсомольських зборах намітили ми свої рубежі. Зобов'язалися зібрати по 100 центнерів кукурудзи в зерні на всіх ста гектарах, по 34 центнери озимої пшениці.

Колектив бригади має всі можливості виконати взяті соціалістичні зобов'язання. Бо ж, будь-яка справа залежить від людини. Успішно проводимо ремонт техніки. До 10 січня відремонтували все ґрунтообробне та посівне знаряддя, трактори зобов'язалися відремонтувати до 1 березня, а комбайни вже стоять на лінійці готовності. Працюємо під девізом: «Кожен день — урожаю!». Підтримали ми цінне починання новоміргородців — боротися за нагромадження і збереження вологи. Виготовили і розставили щити на всій площі озимої пшениці. І той сніг, що прибирали з території бригади, вивезли на поле.

Велику увагу приділяємо технології внесення мінеральних і органічних добрив. Раніше, чомусь, внесення мінеральних добрив на поля провадилося, так би мовити, під тиском. Не бачили на практиці, що дає для врожаю гоживна продукція хімічних заводів. Зараз цю роботу хлопці проводять з на-

тхненням. Багато чому навчилися в школі молодого хлібороба, де заняття проводять спеціалісти сільського господарства. Більше половини юнаків — механізатори першого і другого класів. Всі члени бригади працюють над підвищенням своєї кваліфікації.

Колектив нашої тракторної бригади включився в соціалістичне змагання за право називатися кращою комсомоль-

З КИМ ЗМАГАТИСЯ?

сько-молодіжною тракторною бригадою району. Однак слід зробити докір райкому комсомолу, що на Олександрійщині ще мало таких колективів, з якими можна було б по-справжньому позмагатися, і їх не чути. Хочу звернутися також і до керівників господарств, щоб допомогли комсомольсько-молодіжні колективи створити в кожному колгоспі і радгоспі. Більше дозріє молоді!

На мою думку, той керівник, який піде по цьому шляху, лише виграє.

В. ГАЛУШКО,
бригадир комсомольсько-молодіжної тракторної бригади колгоспу імені Куйбишева Олександрійського району.

У ФОНД Х ВСЕСВІТНЬОГО ФЕСТИВА ЛЮ МОЛОДІ І СТУДЕНТІВ



Кожен Всесвітній фестиваль був демонстрацією єдності прогресивної молоді світу у боротьбі з імперіалізмом, за мир і демократію.

Проведення Всесоюзної грошово-речової лотереї «Х Всесвітній фестиваль молоді і студентів» слід розглядати як важливу організаційну і політичну кампанію в комсомолі. Вона повинна відображати інтернаціональне співробітництво ВЛКСМ і радянських молодіжних організацій, значення Всесоюзного фестивалю радянської молоді, Х Всесвітнього фестивалю молоді і студентів у Берліні.

Гостем фестивалю буде відважний борець за громадянські права Анджела Девіс.

Фото із газети

«Фестиваль» (НДР).



Указ Президії Верховної Ради СРСР

ПРО НАГОРОДЖЕННЯ ГЕРОЯ СОЦІАЛІСТИЧНОЇ ПРАЦІ ТОВАРИША ПІДГОРНОГО М. В. ОРДЕНОМ ЛЕНІНА І ДРУГОЮ ЗОЛОТОЮ МЕДАЛЛЮ «СЕРП І МОЛОТ»

За великі заслуги перед Комуністичною партією і Радянською державою і в зв'язку з сімдесятиріччям з дня народження нагородити члена Політбюро ЦК КПРС, Голову Президії Верховної Ради СРСР Героя Соціалістичної Праці товариша Підгорного Миколу Вікторовича орденом Леніна і другою золотою медаллю «Серп і Молот».

Заступник Голови Президії Верховної Ради СРСР Т. КУЛАТОВ.

Секретар Президії Верховної Ради СРСР М. ГЕОРГАДЗЕ.
Москва, Кремль. 16 лютого 1973 р.



РОВЕСНИКУ!

Коли ти прийдеш на Ленінський урок, твій трудовий рахунок свідчитиме, що вже зроблено протягом перших місяців для виконання завдань третього, вирішального року дев'ятої п'ятирічки.

Пригадуєш щирі розмови «П'ятирічка — мені, я п'ятирічці»? Ти наводив слова із Директив XXIV з'їзду КПРС: «Важливий вклад у виконання плану дев'ятої п'ятирічки повинні внести Ленінський комсомол і вся радянська молодь». Вони стосувались тебе.

По тому минуло два роки. Роки боротьби радянських людей за успішну реалізацію рішень партійного з'їзду. І ось ми в третьому, вирішальному, який має особливо важливе значення. Адже він багато в чому вирішує долю

ШКОЛА
ЛЕНІНА

всієї п'ятирічки. Доповідь Генерального секретаря Центрального Комітету нашої партії товариша Л. І. Брежнєва про 50-річчя утворення СРСР, звернення ЦК КПРС, Президії Верховної Ради і Ради Міністрів СРСР до радянського народу, постанови про розгортання Всесоюзного соціалістичного змагання за дострокове виконання планів цього року викликали патріотичний рух мільйонів. Змагання розгортається все ширше і ширше. Ми повинні не тільки виконати планові завдання, а й значно їх перевершити, створити необхідний задел на наступний рік.



Рішення грудневого (1972 р.) Пленуму ЦК КПРС, доповідь товариша Л. І. Брежнєва «Про п'ятидесятиріччя Союзу Радянських Соціалістичних Республік» є сьогодні дороговказом для радянського народу і для молоді зокрема як ідейний заряд, вони відіграють виняткову роль у дальшому просуванні нашої країни на шляху до комунізму. Як відзначалося на VIII Пленумі ЦК ВЛКСМ, важливу роль у виконанні планів вирішального року партія відводить Ленінському комсомолу, усій радянській молоді.

Всесоюзні комсомольські збори пройшли в обстановці великого політичного і трудового піднесення, високої активності і організованості. Вони розглянули конкретні заходи кожної комсомольської організації. Під час їх комсомольсько-молодіжні колективи, молоді виробничники області брали підвищені зобов'язання, обговорювали захо-



ди по успішному виконанню накреслених партією. Тоді молоді червонозорівці зобов'язалися виготовити понад план двадцять п'ять сівалок і передати їх у кращі колективи молодих хліборобів республіки.

Ти таж був на цих зборах. І таж обмірковував програму на 1973-й.

Які твої особисті зобов'язання? Як ти їх виконуєш сьогодні?

Соціалістичне змагання — сила, за допомогою якої будуть успішно виконані

Бюро обкому ЛКСМУ прийняло постанову про проведення в березні у всіх первинних комсомольських організаціях, в гуртках і семінарах комсомольської політосвіти обласного Ленінського уроку «Третій, вирішальний. По-ударному!» Бін покликаний сприяти подальшій мобілізації молоді на успішно виконання планів 1973 року, активізації соціалістичного змагання серед молодих трудівників, яке проходить під лозунгом «Дати продукції більше, кращої якості, з меншими затратами!»

Учасниками Ленінського уроку мають стати всі молоді виробничники. В ньому візьмуть участь також представники адміністрації, економісти, пропагандисти, лектори, працівники культосвітніх установ.

УРОК - ЗАВДАННЯ

завдання цього року. Воно є справжньою творчістю мас, трудовим суперництвом робітників, колгоспників, виробничих колективів. Досвід передових молодіжних колективів переконує, що комсомольські організації мають великі можливості активно впливати на хід виробництва, створювати необхідні умови для високопродуктивної праці молоді.

Минулого року колектив комсомольсько-молодіжної бригади колгоспу «Жовтень» Новомиргородського району одержав по 46,1 центнера пшениці і по 57 центнерів кукурудзи на зерно з гектара. Включившись у змагання цього року за збільшення виробництва і за-

готівель зерна, молоді хлібороби зобов'язалися виростити по 50 центнерів пшениці і по 100 центнерів кукурудзи на кожному гектарі.

Вони викликали на змагання не лише своїх земляків — молодіжну тракторну бригаду колгоспу імені Ульянова Ульяновського району, а й молодих механізаторів з ордена Леніна колгоспу імені Леніна Таращанського району Київської області, які успішавили вирощенням високих урожаїв.

А з ким змагаєшся ти? Кого викликав на змагання твій колектив? Які конкретні наслідки змагання?

Особливість змагання цього року — висока увага до пошуку резервів росту ефективності виробництва, широке впровадження в практику науково-технічних досягнень, турбота про підвищення якості продукції, економія і бережливість у всьому. Зусилля трудівників спрямовуються на підвищення продуктивності праці, найповніше використання діючого обладнання, всебічну економію сировини, матеріалів, електроенергії, палива і випуск за рахунок цього понадпланової продукції, підвищення її якості і зниження собівартості.

Ти, безумовно, читав на сторінках «Молодого комунара», які зобов'язання беруть твої ровесники. Комсомольці і молоді будівельного управління № 2 комбінату «Кіровоградвентбуд» зобов'язалися значно підвищити продуктивність пра-

ці, зекономити 60 тонн цементу, 20 кубічних метрів лісоматеріалів, 200 квадратних метрів скла, 10 тонн металу.

Які резерви віднайшов ти, твій колектив, щоб ознаменувати третій, вирішальний ударною працею, збільшити випуск продукції і підвищити її якість? За рахунок чого ти доб'єшся економії сировини та матеріалів?

Вже два роки проходить Всесоюзний

громадський огляд використання резервів виробництва і посилення режиму економії. Його продовжено до кінця п'ятирічки. Враховуючи це, необхідно вивчити передовий досвід залучення комсомольців і молоді до використання резервів виробництва. Одне з найважливіших завдань комсомольських організацій промисловості і сільського господарства сьогодні — боротьба за суворий режим економії, зміцнення трудової дисципліни і підвищення організованості в роботі.

Як пропагується передовий досвід у твоєму колективі? Чи все у вас гаразд з трудовою дисципліною? Як ти і твої товариші реа-

гують на випадки прогулів, втрат робочого часу, порушень трудової дисципліни?

Змагання — це не тільки проценти плану. Це комплекс впливу людини на

виробництво і виробництва на людину. А, отже, велика школа праці і виховання. І обов'язок комсомольських організацій — виховувати у кожного члена ВЛКСМ, у всієї молоді почуття високої відповідальності за доручену справу.

Поруч тебе трудяться люди. Одні з них по праву вважаються майстрами своєї справи, інші працюють не на повну віддачу сил.

КОГО Б ТИ ВЗЯВ СВОІМ НАПАРНИКОМ ПО РОБОТІ? З КОГО БЕРЕШ ПРИКЛАД І НА КОГО РІВНЯЄШСЯ? А ПРО КОГО З ТИХ, ХТО ПРАЦЮЄ ПОРЯД З ТОБОЮ, СКАЖЕШ, ЩО ВІН ПРАЦЮЄ БЕЗ ВОГНИКА В ДУШІ.

1973 рік для всіх нас є своєрідною перевіркою зрілості, вміння вирішувати

найскладніші питання, виконувати найважчі доручення. Він відкриває перед кожним молодим трудівником міста і села можливість показати на ділі вірність славним трудовим традиціям радянського народу, Ленінського комсомолу.

ЯКИМ БУДЕ ТВЯ ОСОБИСТІЙ ПОДАРУНОК П'ЯТИРІЧЦІ?



ПРАКТИЧНІ ЗАВДАННЯ

ІХ СЛІД ВИКОНАТИ В ПРОЦЕСІ ПІДГОТОВКИ ДО УРОКУ.

1. Проаналізувати хід соціалістичного змагання між комсомольсько-молодіжними колективами та молодими виробничниками, виконання ними взятих соціалістичних зобов'язань.
2. Виявити резерви росту продуктивності праці на підприємстві, ділянці чи робочому місці. Встановити, скільки електроенергії, палива, сировини та матеріалів заощаджено молоддю з початку цього року.
3. Проаналізувати, як молодь бере участь у раціоналізаторській роботі та як займається науково-технічною творчістю.
4. Вивчити стан трудової дисципліни серед молодих виробничників. Встановити причини втрат робочого часу.
5. Організувати обмін досвідом передових виробничників з молоддю підприємства, господарства.

ПІДГОТУВАТИСЬ ТЕОРЕТИЧНО

ДО ЛЕНІНСЬКОГО УРОКУ ВАМ ДОПОМОЖУТЬ ТАКІ ДОКУМЕНТИ:

В. І. Ленін. Як організувати змагання.

В. І. Ленін. Чергові завдання Радянської влади.

Матеріали XXIV з'їзду КПРС.

Л. І. Брежнєв. Про п'ятидесятиріччя Союзу Радянських Соціалістичних Республік. Доповідь на спільному урочистому засіданні ЦК КПРС, Верховної Ради Союзу РСР та Верховної Ради РРФСР, присвяченому 50-річчю утворення Союзу РСР.

До радянського народу, до трудящих всіх національностей Союзу Радянських Соціалістичних

Республік. Звернення ЦК КПРС, Президії Верховної Ради СРСР, Ради Міністрів Союзу РСР.

Постанова ЦК КПРС, Ради Міністрів СРСР, ВЦРПС «Про розгортання Всесоюзного соціалістичного змагання працівників тваринництва за збільшення виробництва і заготівель продуктів тваринництва в зимовий період 1972—1973 рр.»

Постанова ЦК КПРС, Ради Міністрів СРСР, ВЦРПС і ЦК ВЛКСМ «Про розгортання Всесоюзного соціалістичного змагання працівників сільського господарства за

збільшення виробництва і заготівель зерна та інших продуктів землеробства в 1973 році».

Постанова ЦК КПРС, Ради Міністрів СРСР, ВЦРПС і ЦК ВЛКСМ «Про розгортання Всесоюзного соціалістичного змагання працівників промисловості, будівництва і транспорту за дострокове виконання народногосподарського плану на 1973 рік».

Матеріали V сесії Верховної Ради СРСР восьмого скликання. Матеріали VIII Пленуму ЦК ВЛКСМ.



У ШКОЛІ прийом в члени ВЛКСМ має якусь свою особливу привабливість. Цей день урочистий і святковий не лише для тих, кому вручають комсомольський квиток, а й для всієї школи. І запам'ятовується він усім.

В школі формується характер і світогляд майбутнього громадянина. Тож перед шкільним комсомолом стоять значні завдання, вирішуючи які, він вносить позитивний вклад у справу виховання підрастаючого покоління. Грунтовною перевіркою його справ став другий етап республіканського огляду комсомольських організацій «Партії на вірність присягасмо», присвяченого 50-річчю утворення СРСР.

В наших закладах під час огляду намітилося чимало нових починань, ініціативи класних комсомольських груп, — всі вони спрямовувалися на подальше поліпшення навчально-виховного процесу, вирішення актуальних завдань, які стоять перед юнаками і дівчатами сьогодні.

В багатьох міських і сільських школах народилися і виконуються нові форми роботи в боротьбі за знання, у вихованні інтересу до них. Це і успішна робота шкільних наукових товариств, клубів, об'єднань школярів за інтересами, експедиційні загони, гуртки тощо. Заслужовує схвалення робота учнівських наукових товариств «Пролісок», «Квант», «Інтергал» шкіл міста Олександрії, «За ленінське ставлення до навчання», «Знання»

ІНІЦІАТИВА, ПІДКРІПЛЕНА СПРАВОЮ

ПІДВЕДЕНІ ПІДСУМКИ РЕСПУБЛІКАНСЬКОГО ОГЛЯДУ КЛАСНИХ КОМСОМОЛЬСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ

шкіл № 13, № 34 міста Кіровограда, «Світанок» СШ № 3 Маловисівського району та інших. В СШ № 4, 9, 13, 30 м. Кіровограда з'явилась нова цікава форма роботи — лекторії «Учись учитись».

КОМСОМОЛЬСЬКІ організації спрямовують свою роботу в тісному контакті і при активній підтримці педагогічних колективів. Цілком заслужені успіхи прийшли до багатьох шкіл Знам'янського, Новоградківського, Гайворонського районів, міст Кіровограда, Олександрії, Світловодська.

Ось, наприклад, характеристика лише однієї комсомольської групи, переможця огляду — 8-го класу Дмитріївської СШ Знам'янського району. У класі здають два комсомольці. За період огляду вони особливу увагу звертали, прикладно, на виконання своєї головної мети — навчання. Штаб всеобучу вміло використовує різноманітні засоби поліпшення якості знань. Тим, хто з якоїсь причини одержав незадовільну оцінку, не виконав завдання, хто навчається не в «повну силу», надається «швидка допомога» у визначенні окремих предметів. Кожен комсомолец класу знання, одержані на уроках, поглиб-

лює на факультативних заняттях, предметних гуртках, чи бере участь в одному з експедиційних загонів республіканської експедиції «В країну знань». Лише три комсомольці в таблиці успішності мають «тришки». Всі інші — «чотири» і «п'ять». В класі чотири відмінники.

Громадсько-корисна робота стала для комсомольців класу тією ланкою, яка згуртовує їх, сприяє виробленню організаційських навичок, виховує почуття колективізму, серйозного і відповідального ставлення до комсомольських доручень. Всі комсомольські групи успішно склали Ленінський залік.

Серед восьмикласників багато членів лекторської групи. Вони читають лекції на різноманітні теми не лише в школі, а й в місцевому колгоспі «Правда». Разом з тим учні подають чимало допомоги колгоспу в збиранні врожаю. Цей факт говорить про тісний зв'язок комсомольців колгоспу з школярами. На спільних комсомольських зборах учні і колгоспники затверджують умови соціалістичного змагання, обмінюються досвідом роботи, виробничники вручають школярам трудові паспорти.

В АКТИВІ переможців чимало корисних справ. Тут і збір металевого лому і макулатури, розповсюдження художньої літератури, колективне шефство над гітнерським загном 4-го класу, походи шляхами революційної, бойової і трудової слави радянського народу та багато інших цікавих заходів.

ЦЕ ЛИШЕ декілька цитрихів з життя комсомольської організації. Подібне можна сказати про комсомольські групи 9-Б класу СШ № 4 міста Новоукраїнки, 10-Б СШ № 5 міста Кіровограда, 10-А села Аджамки Кіровоградського району та інших.

В ході огляду поліпшуються форми роботи комітету комсомолу, класних комсомольських організацій. Наприклад, вже 5 років Богданівська СШ Новоградківського району працює без другорічників, а 42 процента школярів навчаються на «відмінно» і «добре». Це результат не лише успішної праці педагогів, а й всебічної і постійної уваги до навчання комітету комсомолу. В класах працюють консультанти, пости «швидкої допомоги», проводяться шкільні предметні олімпіади юних хіміків, фізиків, математиків.

Серйозно, по-діловому, обговорили комсомольці школи постанову ЦК ВЛКСМ «Про роль комсомольських організацій і піонерських дружин Кіровоградської області в боротьбі за глибокі і міцні знання учнів».

Комсомольські організації чимало працюють над політичним загартовуванням школярів. Майже в кожній шкільній комсомольській організації проведені бесіди по роз'ясненню теоретичних положень і значення матеріалів XXIV з'їзду КПРС, про перспективи розвитку народного господарства в дев'ятій п'ятирічці рідного міста, села, району.

Республіканський огляд класних комсомольських організацій «Партії на вірність присягасмо» сприяв поліпшенню роботи комсомольців в усіх напрямках, вихованню почуття інтернаціоналізму, трудовому вихованню, зросло активність і ініціатива, зросло боевитість комсомольських груп.

Та огляд допоміг чіткіше виявити і значні недоліки, формальність у виконанні доручень, прогалини в навчально-виховному процесі, слабкий організаційний вплив деяких шкільних комсомольських організацій на опанування знаннями. Всі ці прорахунки мають бути детально проаналізовані, і їх якнайшвидше виправлення має стати першочерговим завданням шкільного комсомолу.

А. ВАСИЛЕНКО,
секретар Кіровоградської
ОК ВЛКСМ.

А ТУТ ПОЧАЛАСЯ імперіалістична війна. Костя стає солдатом. Воював на багатьох фронтах. Теж зазнав лиха і поневірянь не менше, ніж у капіталістів.

І хто знає, коли б усе це скінчилося, коли б людина зіткнула на повні груди, якби не свіжий вітер Жовтня, який здув з нашої землі на смітник історії усе те, що нівежило життя простої людини.

3.

Ожив, почувши волю, Костя Юцевич. Вступив до лав Червоної Армії, а згодом стає бійцем легендарної кавалерійської бригади Григорія Котовського.

Між іншим, цікавим є те, як вперше Котовський зустрівся з Юцевичем.

«В одному бою невеликий загін червоних кішотників розгромив ціле угруповання ворога. Комбриг прийшов, щоб особисто поздоровити бійців з перемогою, оголосити їм подяки. Котовський звернувся до бійців з проханням:

— Братці мої славі! Біляків впробували, наче капусту. Від усього серця я радий і дякую! А тепер перед вами стоїть ще одне завдання: нам треба довести в штаб дивізії про цей успіх. Так ось як зробимо: сідайте і пишіть, хто як може. Хто найкраще напише, доповідню того й пошлемо в штаб.

Затиснули червоні вершинки між колінами казаник, перевернувши їх догори дном, і з не меншим старанням, ніж у бою, намагалися якнайкраще розповісти про все на папері. Озвучився комбриг з цими незвичайними солдатськими депешами і на одній з них зупинив свою увагу. Це був аркуш, написаний Юцевичем.

— Ти, брате, молодець. — похвалив комбриг бійця. — Суворовським стилем розповів — стисло, лаконічно, дохідливо. Похвально, похвально, що у нас в бригаді є універсальні рубани.

Потім Котовський запросив до себе Юцевича на бесіду. Цікавився звички військовий, хто його батьки, чи давно служить. Сподівався Костя комбригові. Це й вирішило його поглядати військову кар'єру. Спочатку Юцевич був писарем, потім його призначили молодшим помічником начальника штабу бригади. Тут і розкрилися неабиякі здібності Юцевича. В ньому Котовський бачив свого найпершого помічника, все йому довіряв, завжди був впевнений, що будь-яку справу Юцевич зробить якнайкраще. Це і підказало Котовському рішення призначити Юцевича начальником штабу кавалерійської бригади. Про своє рішення комбриг доповів командарму Я. П. Уборевичу, який підтримав Котовського у його виборі.

Продовження. Початок в газеті за 15 та 17 лютого.

БІЛЬШЕ трьох років К. Х. Юцевич разом з Г. І. Котовським воював на фронтах громадянської війни. Побував у 1.434 населених пунктах, визволяв від ворога Одесу, Тирасполь, Кременець, Тернопіль, Вознесенськ, Володимир, Березівку, сотні інших міст і сіл. Всі ці роки були роками великих подвигів, розповіді про них потім увійдуть до підручників історії, до музеїв громадянської війни. Чимало книг написано про легендарного Котовського і його бригаду.

І. БРАТЧЕНКО.

РАЗОМ З КОТОВСЬКИМ

4.

...Це було недалеко від містечка Березівки, що на Одещині. В штабі бригади розроблявся план взяття цього населеного пункту. Велику роботу виконував, звичайно, і Юцевич. І не тільки тому, що був начальником штабу. Рів у тому, що Юцевич добре знав цю місцевість, підступи до Березівки, природні перешкоди, укріплення ворога. Все це він вчився ще напередодні, коли доводилося розробляти операцію по визволенню Одеси. Юцевич доповідав Котовському про свій задум. Суть його полягала в тому, щоб атакувати Березівку з боку великої балки, що неподалік від станції Колосівка. Котовський уважно подивився на карту, обвів червоним олівцем кружечком і додав: «Згода. Твій план, Хойнчу, збігається з моїм задумом».

Бойове завдання, в деталях розроблене Котовським і Юцевичем, довірливо виконали командиром першого полку Нязі і другого, який командував Макаренком. Причому, другий полк у складі трьох ескадронів вирішили перекинути до колонії Ворсма. Відповідальне завдання взяв на себе і Юцевич. Він очолював один ескадрон другого полку, командантську команду і взвод резерву штабу з артилерією. Цей невеликий підрозділ рушив по трасі Вознесенськ — Ворсма в напрямі на Березівку.

Пройшли лише кілька кілометрів, як раптом вразила артилерія противника помітна група. Згодом наша розвідка виявила розташування ворожого батальйону. Котовський дав наказ комбату Курчепі відкрити вогонь. Кілька вдалих залпів — і противник замовчав. Але незабаром вогонь обрушився на червоних вершинників з новою силою. То ворог пустив бронепотяг, який зойкнув вшов з станції Раушівка.

Поки Юцевич зі своїми бійцями демонстрував на очок противника наступ, полк Макаренка досяг річки Тигула і, використовуючи височини берега, впритул підійшов до залізничного моста. Затиснутий з трьох боків, ворог вже не отримав, а намагався знайти «щилину», щоб вирватися з оточення. Але цього зробити йому не вдалося. Завдяки добре розробленій операції і

сміливим діям. Березівку було звільнено без особливих втрат. Відкрився шлях на Одесу...

— Найбільш цікавою у військовому відношенні була операція по звільненню міста Володимирська, — розповідає Костянтин Хомич. — Тут Григорій Іванович Котовський показав себе дійсно людиною з «військовою кісточкою», розумним тактиком, здібним, умілим, зрілим командиром, про якого потім Климент Єфремович Ворошилов сказав: «Котовський... — один з найбезстрашніших бійців пролетаріату, один з найкращих кавалерійських командирів, один з найвидатніших героїв Червоної Армії».

5.

...Це було на близьких підступах до міста Проскурів. В місті міцно трималися банди Петлюри, виставивши на околицях його бойові дозори. Розвідка Котовського, яка зойкну повернулася з вилазки, доповіла комбригу про те, що ворог тут добре укріпився і що без раптового масованого удару артилерії проврати оборону противника навряд чи можливо.

Котовський якусь мить подумав, потім викинув до себе начальника штабу бригади. Про щось порадившись, розглядали карту. Було прийнято рішення: перш ніж атакувати ворога, треба обробити його артилерійською підготовкою. Кого виділити на цю справу, і Котовський, і Юцевич знали добре: багаторічний Проскурин. В ній всі бійці кадрові, а сам комбат — неперевершений майстер артилерійського вогню.

І ось вже загули просвіршувальні гармати. Вибухи снарядів смертельною хвилею пройшлися по позиціях біляків. Але й противник не мовчав. Він поспішав один за одним снаряди на вогневу позицію червоних гарматників. Один снаряд розірвався поруч з Проскуриним. Комбат, наче підкошений, впав. Ного поклали на носилки і відправили в госпіталь, де він від тяжких ран помер. Командування батареєю прийняв на себе командир батареї Донський. Але і йому не пощастило: він теж був на смерть вбитий декількома ворожими снарядами.

(Далі буде).



ІДУТЬ ЛИСТИ В КІД

Ось лист від Львів'ян: «Добрий день! З радістю будемо листуватися з вами. Адже не дарма кажуть — найбагатша людина та, у котрої багато друзів».

Листують учні Ризької середньої школи № 10, болгарські друзі! Надіслали нам сувенір, із Казахстану прийшла коробочка з бавовником, з Таджикистану — зразки геологічних мінералів. Секція нумізматики разом з туристами, що побували в Польщі, Болгарії, НДР, Монголії, укомплектували набір значків, монет, марок, одержали болгарську ратушу.

Летять листи в КІД. Президент клубу учених четвертого класу Тая Ліполат розповідає: «Наш КІД створений недавно. Члени клубу активно включаються в підготовку до святкування 50-річчя утворення СРСР. Встановлені зв'язки з піонерами всіх союзних республік, виготовлені папки по кожній республіці, книжки-альбоми «Союз п'ятидцяти», «Піонери-герої — інтернаціоналісти». Знати про друзів, зростає в сім'ї радянських народів, відчувають себе частиною великого народу — це велике щастя... Великий матеріал для інтернаціонального виховання

дав вивчення життя та діяльності В. І. Леніна та його соратників. Чуття гордості в іграшки, вивчати його біографію, улюблені пісні, знати все про Леніна — ввійшло в обов'язки кожного відомця».

Зачині подорожі по братніх республіках, що їх проводять Люда Горбенко, Наталка Палай, Майя Ротар біля карти Батьківщини дають можливість глибше вивчити політичне та культурне життя радянських республік. Керівник КІД Марія Миколаївна Максимова організовує роботу клубу так, що діти з неперпинним чекають кожного запису.

Піонери з-під Алма-Ати виставили нам листа з написом: «Хай мійшав наша дружба!», «Друзям з України — палкий привіт!». Відповідають друзям, відомці пропонують згадати за право називатися «інтернаціональним загном». Вихилили на соціалістичне змагання прийнято.

П. КУЧЕРЕНКО,
директор Новоархангельського будинку
піонерів.

На фото: чергова заняття Майя Ротар читає лист з Болгарії. Її уважно слухають керівник КІД М. М. МАКСИМОВА та відомці.

ВЕСНЯНА
„ВЕСНЯНА“

Чую зірок розмову,
Радісно серце б'ється.
Вітер в замерзлім гіллі,
Переплітає звуки...
Перша любов на зріла
В серце несміло стука.

ВЕСНЯНА

Ось сонечко
Поглянуло на Вись,
І в коси на вербі
Проміння заплело.
З високих сосен



Акваелі

Береги плакали
В передчутті
Тепла.
Весна
Пророкувала
Край
Негоди.
Мутніла річка.
Даль цвіла.

А в тебе
На вустах —
Струмки
Мелодій.

ОСІННЯ

Осін-пустунка
Всіх здивувала:
Коси берізка
Пофарбувала.
А дощ-халамидник
Навіть завидна
Обабіч доріжки
Цілує їм ніжки.

ЛІТНЯ

Іду. Дорога
В'ється під лісом.
Клен на узліссі
Гілля розвісив.
Далі берега
Юна, вродиста
Бавиться з вітром



Білим намистом...
Кажуть, той клон,
Що на узліссі,
Через берези
Гілля розвісив.

м. Новомиргород.



МІСЯЧНИК ОБОРОННО-МАСОВОЇ РОБОТИ

Привітавшись, військо-
вий керівник школи дав
команду:
— Газі!
І пустив секундомір.
Швидко, дуже швидко
крутяться стрілки, та
школярі вже навчилися

вий керівник віддає пе-
ревагу практичним занят-
тям. Вишукавши дев'я-
тих класників, Олексій Іва-
нович оглядає кожного,
нагадує:

— Верхній зріз сумок
повинен бути на рівні по-

Марш закінчено. Зняті
протигази, маски вивер-
нуті для просушування. І
Олексій Іванович починає
аналізувати урок. Він
вдоволений: всі діти за
програмою, значить зумі-
ють захищатися в зоні за-
газованого району. І вже
жартує:

— Все добре. В проти-
газах ніхто голосно роз-
мовляти не може.

Такі уроки пройшли в
усіх старших класах СШ
№ 23. Кращі оцінки мали
учні 9 «В».

Нормативи комплексу
ГПО з цивільної оборони
склали всі старшокласни-
ки і викладачі школи.
Тренування продовжують-
ся.

І. СКРИННИК,
старшина запасу.
м. Кіровоград.

ВИПРОБУВАННЯ
ПО-БОЙОВОМУ

обганяти їх. Різкий порух
останнього в шерензі, і
секундомір зупинено.

— Є норматив, — ска-
зав Олексій Іванович Со-
колов. — Дві секунди ще
в запасі.

В протигазах учні запи-
сують тему уроку, під-
креслюють запитання.
Але «теорія» продовжує-
ться недовго — військо-

ясового ремінця, проти-
гази прив'язати до ліво-
го боку шнурком.

І ось вже шеренги про-
йшли через весь майдан.
Передній прискорює
крок, за ним поспішають
інші. Котрась з дівчат за-
говорила. Але хлопець,
що йшов за нею, обірава:

— Мовчи. В строю так
не годиться...

БІЛЬШОВИЦЬКА СТІЙКІСТЬ

Люди
— події, час



18 лютого минає 95 років:
дня народження М. І. Улья-
нової (1878—1937)

Марія Іллінічна Ульяно-
ва — активна учасниця
революційного руху, ви-
значний діяч Комуністич-
ної партії Радянського Со-
юзу і Радянської держави,
молодша сестра і най-
ближчий помічник Володи-
мира Ілліча Леніна.

З 1898 року Марія Іллінічна
— член РСДРП. Почалося її
життя професійного революці-
онера, сповнене небезпе-
ки і злигоднів. Вона працю-
вала в Бюро російської ор-
ганізації «Іскри», в секретари-
аті Центрального Комітету
більшовицької партії, брала
участь в ленінських газетах
«Іскра», «Вперед», «Пролетар-
і» та інших, вела роботу
в партійних організаціях Мос-
кви, Петербурга, Самари, Ки-
єва, Саратові.

Як агент «Іскри», Марія
Іллінічна брала найактивнішу
участь в її роботі, надсила-
ла до редакції кореспонденції та
інформації, великою мірою
сприяла розповсюдженню газети.
Через неї йшла переписка не-
залежних партійних документів,
кореспонденцій, літератури.

У 1899 році за активну
участь в роботі Московської
партійної організації Марія
Іллінічна була вперше за-
арештована, а в 1901 році —
вдруге.

У 1903—1904 роках Марія
Іллінічна — технічний сек-
ретар російської частини ЦК
РСДРП у Києві, де знову бу-
ла заарештована і ув'язнена
в Лук'янівській тюрмі. Шість
разів М. І. Ульянова заареш-
товували і трічі вислали на
заслання. Та ні арешти, ні
тюрми, ні заслання не злом-
или її волю до боротьби.

Під час революції 1905—
1907 років М. І. Ульянова пра-
цювала в Петербурзі, а в
1908—1909 роках — у закордон-
них більшовицьких групах. У
березні 1917 року Марія Іллі-
нічна ввійшла до складу ЦК
РСДРП. З цього часу і до
весни 1929 року стійка біль-
шовицька працювала в редак-
ції газети «Правда», спочат-
ку як секретар, потім — як
член редакційної колегії. Вона
була одним з організаторів
робітсько-радянського руху в
країні.

Марія Іллінічна Ульянова —
учасник багатьох з'їздів партії.
На XIV, XV та XVI з'їздах
вона обиралася членом ЦК
ВКП(б). Брала активну
участь в роботі Московської
партійної організації. З 1931
року вона — член Комісії
радянського контролю, а в
1935 році обрана членом ЦВК
СРСР.

За самовіддану роботу
у справі комуністичного
виховання робітників і се-
лян Марія Іллінічна у
березні 1933 року була
нагороджена орденом Ле-
ніна.

Прекрасне життя Марії
Іллінічної Ульянової — яс-
кравий приклад більшови-
цької стійкості, ідейної
цілеспрямованості і без-
межної відданості справі
комунізму.

ДОВІДКОВИЙ
ВІДДІЛ МК

В. Самойчук з с. Чемер-
піль Гайворонського району
навчається у 8-му класі. В
листі до редакції він розпо-
відає про свою заповітну
мрію стати військовим, сто-
яти на варті рідної Батьків-
щини. Хлопець просить про-
консультувати його щодо
умов прийому у військово-
училище.

— Шановний Валерію, ос-
кільки ти не називаєш, яке
саме військово училище тебе
цікавить, радимо тобі звер-
нутися до військового комі-
саріату м. Гайворона, де
одержиш змістовну відпо-
відь про умови прийому до
того чи іншого закладу.

ПОКАЗУЄ КІРОВОГРАД
ВІВТОРОК, 20 ЛЮТОГО.
ПЕРША ПРОГРАМА, 9.35 —
Новини. (М). 9.45 — Для шко-
лярів. Концерт. (М). 10.15 —
Кольорове телебачення. Худож-
ній фільм «Біг» 1-а серія. (М).
11.45 — Кольорове телебачен-
ня. «Візерунки». (М). 12.15 —
«Донецькі самоцвіти». Кон-
церт. (Донецьк). 13.15 — Ху-
дожній фільм «Обличчя». (К).
14.30 — «У нас на Поділлі». (К).
16.00 — «Адреса досвіду». (Львів). 16.20 — Республі-
канська фізико-математична
школа. (К). 16.50 — «Народні
таланти». Концерт. (К). 17.15 —
Для школярів. «Уврата: сві-
сток!» (Одеса). 18.00 — Новини.
(М). 19.10 — Концерт. (М).
19.30 — Для школярів. Зустріч
юнкора телестудії «Орлятко»
з Героєм Радянського Союзу
заслуженим льотчиком-
випробувачем СРСР Г. К. Мо-
соловим. (М). 19.20 — Кольо-
рове телебачення. Художній
фільм «Біг», 2-а серія. (М).

21.00 — Програма «Час». (М).
21.30 — «Запрошує концертна
студія». (М). 22.50 — Чемпіо-
нат світу з хокею з м'ячем:
збірна СРСР — збірна Шве-
ції. По закінченні — новини.
(М).

ДРУГА ПРОГРАМА. 11.00 —
Телевізії. (К). 11.15 — Теле-
фільм. (К). 11.35 — «Шкільний
екран». Фізика для учнів 10-го
класу. (К). 12.45 — Кінопро-
грама Центральної студії доку-
ментальних фільмів. (М). 16.05 —
«Микола Острівський». На-
вчальна передача з літерату-
ри. (М). 16.45 — Концерт.
(М). 17.15 — Для школярів.
«Всесвітній слайдпоп». (Львів-
град). 17.45 — «Сім днів
бригади Галини Ареф'євої».
(М). 19.00 — Телевізії. (К).
«Ластівка з острова Туманів».
(К). 18.30 — Реклама, оголо-
шення. (К). 19.00 — Інформа-
ційна програма «Вісті». (К).
19.30 — В. Тур, В. Єгоров.
«Тоді у Тергані». Вистава.
(Запоріжжя). 20.45 — «На
добраніч, діти!» (К). 21.00 —

Програма «Час». (М). 21.30 —
Продовження вистави «Тоді у
Тергані» (Запоріжжя). 22.45 —
До Дня Радянської Армії і
Військово-Морського Флоту.
Концерт. (Одеса). 23.30 — Ве-
чірні новини. (К).

СЕРЕДА, 21 ЛЮТОГО.
ПЕРША ПРОГРАМА, 9.35 —
Новини. (М). 9.45 — Для
школярів. Зустріч юнкора те-
лестудії «Орлятко» з Героєм
Радянського Союзу заслуже-
ним льотчиком-випробувачем
СРСР Г. К. Мосоловим. (М).
10.30 — Кольорове телебачен-
ня. Художній фільм «Біг», 2-а
серія. (М). 12.10 — Теленарис
«Людина і її справа». (М).
12.40 — «Музична афіша». (М).
13.30 — Програма телевізійних
документальних фільмів. (М).
16.25 — «Шляхами бойової
слави». Теленарис. (Запоріж-
жя). 17.00 — До Дня Радян-
ської Армії і Військово-Мор-
ського Флоту. Концерт. (Хар-
ків). 17.30 — Інформаційна
програма «Вісті». (К). 18.30 —
новини. (М). 18.10 — «Кірово-
градщина спортивна». (К-д).
18.40 — Кольорове телебачен-
ня. Для дітей. «Умілі руки».
(М). 19.00 — Програма «Час».
(М). 19.30 — Кольорове теле-
бачення. Чемпіонат СРСР з
хокею: ЦСКА — «Спартак».
(М). 21.45 — Кольорове теле-
бачення. «Наша адреса —
Радянський Союз». Концерт.
(М). 22.45 — Чемпіонат світу
з хокею в м'ячем: збірна



СРСР — збірна Норвегії. По
закінченні — новини. (М).
ДРУГА ПРОГРАМА. 11.00 —
Телевізії. (К). 11.15 — Теле-
фільм. (К). 11.35 — «Шкільний
екран». Суспільствознавство
для учнів 10-го класу. (К).
16.05 — «Бесіди про спорт».
(М). 16.35 — Кольорове теле-
бачення. Прем'єра науково-по-
пулярного фільму «Індустрія
невідомо». (М). 16.45 —
«Маніфест Комуністичної пар-
тії». До 125-річчя першого
програмного документу марк-
сизму. (М). 17.15 — Для шко-
лярів. «Шкільні роки». Кон-
церт. (М). 17.45 — «Сім днів
бригади Галини Ареф'євої».
(М). 18.00 — Фільм-концерт.
«Намалюй мені пісню». (К).
18.30 — «Прийми мене, риби
багатства». (К). 18.45 — Ре-
лама, оголошення. (К). 19.00 —
Програма «Час». (М). 19.30 —
Художній фільм «Адмірал На-
хімов». (К). 21.00 — «На
добраніч, діти!» (К). 21.15 —
«Гей, дзвенять пісні». Теле-
нарис. (Львів). 22.15 — Теле-
журнал «Старт». (К). 22.45 —
Вечірні новини. (К).

НАША АДРЕСА І ТЕЛЕФОНИ

6050, ГСП., Кіровоград-30, вул. Луначарського, 36.
Телефони: відповідального секретаря та відділу
комсомольського життя — 2-45-35, відділу пропаганди,
відділу листів і масової роботи — 2-45-36, відділу вій-
ськово-патріотичного виховання та спорту — 2-46-87.

Газета виходить
у вівторок, четвер,
суботу.

«МОЛОДИЙ КОМУНАР» —
орган Кіровоградського обкому
ЛКСМУ, г. Кіровоград.

Друкарня ім. Г. М. Димитрова
обласного управління у справах видавництва,
поліграфії і книжкової торгівлі,
м. Кіровоград, вул. Глінки, 2.

Редактор В. ПОТІБНИЙ.